## IS 3776 : 2022, वस्त्रादि — सूती खादी चादरें, विरंजित व रंगीन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)

यह मानक सूती खादी चादरों के लिए निर्माण संबंधी विवरण और अन्य आवश्यकताओं को निर्धारित करता है और इसमें 190 ग्राम/मी.<sup>2</sup> और 180 ग्राम/मी.<sup>2</sup> के द्रव्यमान की दो प्रकार की चादरें शामिल हैं।

चादर मानव के सोने के वातावरण का हटाने योग्य और धोने योग्य भाग है। चादर को गद्दे के ऊपर स्वच्छता, गर्मी और पसीने और गंदगी से गद्दे की सुरक्षा के लिए बिछाया जाता है। विभिन्न बनावटों में निर्मित होने पर ये सजावटी प्रभाव प्रदान करती हैं। कपास खादी की चादरें अधिक आराम प्रदान करती हैं क्योंकि उनमें बेहतर आर्द्रताग्राही गुण होते हैं जो पसीने और नमी के आसान अवशोषण में मदद करते हैं और गद्दे को गंदे होने से सुरक्षा प्रदान करते हैं।

यह मानक चादर के निर्माण संबंधी विवरण जैसे ताने, बाने, जीएसएम, हेमिंग और सिलाई की आवश्यकताओं और आयाम को निर्दिष्ट करता है। इस मानक में अन्य महत्वपूर्ण कार्यकारित आवश्यकताएं भी शामिल हैं जैसे आयामी परिवर्तन, परिमार्जन हानि, पिलिंग प्रतिरोध, प्रकाश के लिए रंग स्थिरता, धोने के लिए रंग स्थिरता, रगड़ने के लिए रंग स्थिरता और विरंजन के लिए रंग स्थिरता आदि।

## IS 3776: 2022, TEXTILES — COTTON KHADI BEDSHEETS, BLEACHED OR DYED — SPECIFICATION (SECOND REVISION)

This standard prescribes constructional particulars and other requirements for cotton khadi bedsheets and includes two varieties of bedsheets having mass of 190 g/m<sup>2</sup> and 180 g/m<sup>2</sup>.

Bedsheet is the removable and washable portion of a human sleeping environment. Bedsheet is laid above the mattress of a bed for hygiene, warmth and protection of the mattress from perspiration and dirt. These when manufactured in different designs provide decorative effect. Cotton khadi bedsheets provide more comfort as they are having better hygroscopic properties which helps in easy absorption of sweat and moisture and provides protection to the mattress from getting soiled.

This standard specifies the constructional particulars like ends/dm, picks/dm, gsm, hemming & stitching requirements and dimension of bedsheet. This standard also includes other important performance requirements like dimensional change, scouring loss, pilling resistance, colour fastness to light, washing, rubbing, and bleaching etc.

## IS 17906: 2022, वस्त्रादि — सूती खादी तिकये के गिलाफ़, विरंजित व रंगीन — विशिष्टि

यह मानक सूती खादी तिकए के गिलाफ़ के निर्माण संबंधी विवरण और अन्य आवश्यकताओं को निर्धारित करता है और इसमें 190 ग्राम/मी.<sup>2</sup> और 180 ग्राम/मी.<sup>2</sup> के द्रव्यमान वाले दो प्रकार के तिकया के गिलाफ़ शामिल हैं।

यह मानक तिकए के गिलाफ़ के निर्माण संबंधी विवरण जैसे ताने, बाने, जीएसएम, हेमिंग और सिलाई की आवश्यकताओं और आयाम को निर्दिष्ट करता है। इस मानक में अन्य महत्वपूर्ण कार्यकारित आवश्यकताएं भी शामिल हैं जैसे आयामी परिवर्तन, परिमार्जन हानि, पिलिंग प्रतिरोध, प्रकाश के लिए रंग स्थिरता, धोने के लिए रंग स्थिरता, रगड़ने के लिए रंग स्थिरता और विरंजन के लिए रंग स्थिरता आदि।

उम्मीद है कि यह मानक संगठित उपभोक्ताओं जैसे रक्षा मंत्रालय (सशस्त्र बल चिकित्सा सेवाएं), रेलवे, होटल उद्योग आदि की आवश्यकताओं को पूरा करेगा।

## IS 17906 : 2022, TEXTILES — COTTON KHADI PILLOW COVERS, BLEACHED OR DYED — SPECIFICATION

This standard prescribes constructional particulars and other requirements of cotton khadi pillow cover and includes two varieties of pillow cover having mass of 190 g/m<sup>2</sup> and 180 g/m<sup>2</sup>.

This standard specifies the constructional particulars like ends/dm, picks/dm, gsm, hemming & stitching requirements and dimension of pillow cover. This standard also includes other important performance requirements like dimensional change, scouring loss, pilling resistance, colour fastness to light, washing, rubbing, and bleaching etc.

It is expected that this standard will meet the requirements of organized consumers such as Ministry of Defence (Armed Force Medical Services), Railways, Hotel industry etc.